云大本科〔2021〕78 号

关于开展省级、校级本科教学成果立项

培育工作的通知

各院、各部门、各单位：

为进一步深化教育教学改革，充分总结和凝练教育教学

改革成果，更好地发挥优秀教学成果的示范引领作用，按照

《云南省教育厅关于开展高等教育本科教学成果立项培育

工作的通知》精神，从 2021 年起，云南省教学成果奖从原来

4 年评选一次，拟调整为 2 年评选一次。为做好省级教学成

果的培育工作，我校决定开展校级教学成果立项培育和省级

培育项目的推荐工作。现将有关事项通知如下：

一、培育数量与推荐名额

（一）校级培育项目立项

我校拟培育校级教学成果项目不超过 60 项，含不超过 5

项的思政专项。培育经费为 3 万元；培育期为 2021 年 10 月

至 2024 年校级教学成果奖评选结束。

（二）省级培育项目推荐

我校拟推荐省级教学成果培育项目 25 项，含 3 项思政

专项。培育经费为 5 万元；培育期为 2021 年 10 月至 2023 年

省级教学成果奖评选结束。

二、指导思想与培育原则

（一）指导思想

落实立德树人根本任务，突出人才培养核心地位，以本

为本，反映教育教学规律，具有独创性、新颖性、实用性，

对提高教学水平和教育质量、实现培养目标产生明显的效果。

同时，要有力支撑学校新一轮“双一流”大学建设，要支撑

重点学科建设和一流专业发展，有利于培养教育教学改革与

研究创新团队和教学名师。

（二）培育原则

1.体现思想性。项目必须全面贯彻党的教育方针，坚持

社会主义办学方向，落实立德树人根本任务，做到思想性与

学术性相统一。

2.体现科学性。项目必须符合教育教学规律，在理论体

系和实践体系上有显著创新和改进；有鲜明的特色，做到人

无我有，人有我优。

3.体现导向性。项目必须起到引领方向、推动教改的作

用。在理论阐释、方法创新、技术路径、实践范式、凝练成

果上下功夫，做到高端引领、示范辐射，具有竞争国家教学

成果奖的强劲实力。

4.体现应用性。项目必须具有更高的价值立意，聚焦难

点，突破短板，广泛受益；具有严格的实践检验期，成果建

设效益和应用推广价值受到普遍认可。

三、培育内容与选题导向

（一）培育内容

要围绕本科教育教学改革方向及设计、论证和实施等方

向，培育具有理论引领性与实践创新性的项目，尤其是一流

大学、一流本科、一流课程、新工科、新农科、新文科、新

医科建设、创新创业教育、产教融合人才培养、科教融合人

才培养、专业综合评价、专业认证、对外合作与交流、协同

育人和综合改革等改革工作持续推进、重点建设的项目。

（二）选题导向

1.针对教育对象的特点和人才培养的要求，围绕学校

“融合教育”和“四个育人”教育教学思路，在转变教育观

念，优化培养模式，运用现代教育思想和教学手段，在开展

课程与教学、教材、实验、实习基地建设、创新创业教育等

方面，探索教学规律，更新教学内容，改进教学方法，提高

教学水平和教育质量的成果。

     2.凝练“一流大学”建设以来的教学管理与改革创新特

色，实现教育教学内涵式发展，实现教学管理现代化等方面

的成果。

3.结合自身特点，推广、应用已有的教学成果，并在实

践中进一步创新和发展，对提高教学水平和教育质量有显著

效果的成果。

4.鼓励培育支撑学校五大学科群，以及高峰、高原学科

对应专业的相关成果。

5.鼓励培育跨校、跨学科、院系、跨专业横向联合建设

的宽口径成果，能够寻求共同点，把握新方向，凝练新特色，

做好大文章，培育高层次教育教学成果。

四、申报要求与遴选方式

（一）申报要求

1. 热爱祖国，拥护中国共产党的领导，忠诚于人民的教

育事业，遵纪守法，具有良好的思想品质和职业道德，业绩

显著，为人师表。

2.已获得过校级、省级教学成果奖的项目不得申报校级

培育项目。

3.2018年和 2020年校级教学成果奖未获得省奖的项目，

可以申报省级培育项目,但不能遴选为此次校级培育项目。

4.推荐为省级培育项目的第一完成人须为正高级职称，

在教学与科研等方面具有丰富的经验和突出的业绩。

5.培育项目的团队成员应不少于 5 人，须直接承担教学

工作（含教学管理、教学研究和教学辅助工作），直接参加成

果的方案设计、论证、研究和实施全过程，并做出主要贡献。

（二）遴选方式

第一阶段：从各学院申报项目中，择优遴选出不超过 60

项校级培育项目（含不超过 5 项思政专项）。

第二阶段：从第一阶段遴选出的校级培育项目和 2018年、

2020 年校级教学成果奖未获得省奖的项目中，择优遴选 25

项（含 3 项思政专项），推荐为省级培育项目。

校级培育项目如推荐为省级培育项目后，以省级培育项

目立项建设，不再作为校级培育项目立项。

五、结项要求与绩效奖励

（一）校级教学成果培育项目

所立项的校级培育项目，须获得 2022 年或 2024年校级

教学成果奖，方可结项，并于当年兑现教学建设工作量绩效

奖励；否则，不予结项且不兑现奖励。

（二）省级教学成果培育项目

所立项的省级培育项目，须获得 2023 年省级教学成果

奖或 2022 年校级教学成果奖，方可结项，并于当年兑现教学

建设工作量绩效奖励；否则，不予结项且不兑现奖励。

六、工作要求与材料报送

（一）工作要求

1.各学院要高度重视，按照通知要求组织学院教师认真

研讨论证，集思广益，合理布局，科学规划，精心设计，要

尽力培育出基础扎实、特色鲜明、实用性强，具有推广价值

的教学成果。

2.此项工作将作为各级教学成果奖评选的重要基础。今

后校级教学成果奖，将主要从校级培育项目中评选产生；省

级教学成果奖，将从省级培育项目和校级获奖项目中评选产

生。

（二）材料报送

申报省级、校级培育项目，统一填写《云南省高等教育

教学成果培育项目申报书》。各学院于 2021 年 10 月 29 日

（周五）前，将推荐教育教学成果培育项目材料纸质版报送

至明远楼 205 办公室，包括培育项目申报书（附件 1，一式

一份）、培育项目申报汇总表（附件 2，一式一份）。电子版

发送至本科生院教学研究科邮箱：yndxjxk@126.com。

联系人：杨 樱 、胡光琴       联系电话：65033907

附件：

1. 云南省高等教育教学成果项目培育申报书

2. 云南省高等教育教学成果项目培育申报汇总表

                            云南大学本科生院

                             2021 年 10 月 13日